1
Ata do Pregão 08-2020 - 2º Dia

FUNDAÇÃO BENEFICENTE  DE  PEDREIRA – FUNBEPE

PEDREIRA-ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Henriqueta Rondello Canesso, 161 –Vila Canesso – CEP 13.920-000

Fones: (19) 3893-2046 – 3893-2171
CNPJ 59.006.460.0001/70 – Inscrição Estadual: Isenta.

E-MAILS: funbepe.licitacao@gmail.com, licitacao@funbepe.org.br

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO Nº. 08/2020 – 3º DIA

Ao décimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte (10/06/2020), às 09h00min,
compareceu na sede da FUNBEPE – Fundação Beneficente de Pedreira, o Pregoeiro Flávio
Almeida Martins e a equipe de apoio, designados pela Superintendente e pelo Presidente da
Fundação, para continuação do mencionado pregão, que tem como objeto o registro de
preços para fornecimento parcelado de materiais hospitalares correlatos, para reposição do
estoque do almoxarifado da farmácia desta Fundação.

Conforme explicado na Ata do dia 09/06/2020, a sessão foi suspensa devido ao término da
fase de lances se dar muito tarde, quando o Pregoeiro comunicou que no terceiro dia faria a
habilitação das licitantes vencedoras, marcando-se a retomada para a presente data e horário.

No terceiro dia não compareceu nenhum representante.

Dando andamento na sessão, o Pregoeiro procedeu com a abertura e julgamento dos
envelopes de nº. 02 – Documentos de Habilitação da licitantes que venceram itens, sendo que
houve 08 vencedoras. O Pregoeiro constatou que os documentos de todas as licitantes
estavam de acordo com as exigências do item 8 do edital, portanto, todas foram
HABILITADAS.

BALANÇO DOS RESULTADOS DO PREGÃO:

Itens desertos:
Não houve propostas para os seguintes itens, restando os mesmos desertos: 22, 23, 24, 25,
26, 97 e 101.

Itens fracassados:
Para os itens abaixo, os preços finais das licitantes ficaram acima dos valores estimados no
edital, por isso o Pregoeiro declarou os mesmos FRACASSADOS.

ITENS QUANTS. UNIDS. DESCRIÇÕES
VALORES

ESTIMADOS

EMPRESAS DETENTORAS
DAS OFERTAS E

RESPECTIVOS VALORES
FINAIS

ALFALAGOS NACIONAL

21 30000 UN
AVENTAIS DESCARTÁVEIS, COM
REGISTRO

R$ 3,20 R$ 6,98

49 200 PCT
COMPRESSAS GAZES 7,5 X 7,5 13
FIOS

R$ 0,56 R$ 14,23

135 600 CX
LUVA DE VINIL DESCARTÁVEL
PARA PROCEDIMENTO MÉDIA

R$ 24,32 R$ 39,55

136 100 CX
LUVA DE VINIL DESCARTÁVEL
PARA PROCEDIMENTO PEQUENA

R$ 22,74 R$ 39,55

142 1200 CX LUVA P/ PROCEDIMENTO MÉDIA R$ 27,10   R$ 50,00

143 1600 CX
LUVA P/PROCEDIMENTO
PEQUENA

R$ 26,60   R$ 50,00

144 500 CX
LUVA P/PROCEDIMENTO
TAMANHO G

R$ 32,46   R$ 50,00

151 2400 PCT

MÁSCARA DESC. TRIPLA C/
ELÁSTICO E CLIP NASAL, COM
REGISTRO, CAIXA COM 50
UNIDADES

R$ 31,44   R$ 127,00

Os demais itens foram adjudicados pelo Pregoeiro.

2
Ata do Pregão 08-2020 - 2º Dia

FUNDAÇÃO BENEFICENTE  DE  PEDREIRA – FUNBEPE

PEDREIRA-ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Henriqueta Rondello Canesso, 161 –Vila Canesso – CEP 13.920-000

Fones: (19) 3893-2046 – 3893-2171
CNPJ 59.006.460.0001/70 – Inscrição Estadual: Isenta.

E-MAILS: funbepe.licitacao@gmail.com, licitacao@funbepe.org.br

RESSALVAS GERAIS:

ENVELOPE DA EMPRESA SISPACK:
O Pregoeiro faz constar que na tarde do dia 09/06/2020, a Fundação recebeu um envelope da
empresa SISPACK MEDICAL LTDA, que, de acordo com as informações constantes do lado
de fora, era endereçado a esta licitação. Como o envelope só chegou na tarde do segundo dia
de sessão, e o prazo para recebimento dos envelopes era até as 09:00 do dia 08/06/2020, o
envelope será desconsiderado, podendo a empresa vir retirá-lo intacto, caso queira, sendo
que não havendo a retirada no prazo de 10 (dez) dias úteis, o mesmo será destruído.

O Pregoeiro faz constar que, diante da atual situação de contenção de gastos pela qual esta
Fundação vem passando, tentou negociar os valores dos itens com as licitantes na fase de
lances, onde só conseguiu alguns descontos.

Colaboraram para a realização desta sessão a Sra. Renata Carlotti e o Sr. Marcos Paulo
Gomes, ambos do Departamento de Farmácia, os quais compuseram a equipe de apoio e
foram responsáveis pela conferência dos descritivos das propostas e por questões técnicas
surgidas durante o pregão.

O Resultado do certame ainda será encaminhado à Superintendente e ao Presidente para
Homologação.

Acompanham a presente ata quatro anexos, Sendo o primeiro com as propostas iniciais, o
segundo com os lances, situações de aplicação da Lei 123/2006 e negociações, o terceiro
contendo a classificação final em cada item, e o quarto contendo os itens que cada licitante
venceu.

Nada mais havendo a constar, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão.

Flávio Almeida Martins

PREGOEIRO

Renata Carlotti
EQUIPE DE APOIO

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA

Marcos Paulo Gomes
EQUIPE DE APOIO

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA